
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE A

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 151   DEL  23-11-2019

Oggetto: POLITICHE  SOCIALI-  FONDAZIONE BANCO FARMACEUTICO
ONLUS.APPROVAZIONE CONVENZIONE.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventitre del mese di novembre alle ore 18:30, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti    1

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 23-11-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO  DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Premesso che:
- l’art. 2, commi 350, 351 e 352 della L. 244/2007 prevede la possibilità di riutilizzare i
medicinali in corso di validità, correttamente conservati e le cui confezioni siano ancora
integre, e che tali medicinali possono essere donati ad organizzazioni senza fini di lucro,
aventi finalità umanitarie o di assistenza sanitaria purché, ai fini del loro riutilizzo, le
confezioni di medicinali vengano prese in carico da un medico della struttura interessata, che
provvederà alla verifica, registrazione e custodia degli stessi;
- tale iniziativa risponde al bisogno farmaceutico delle persone indigenti attraverso la
collaborazione con le realtà assistenziali che già operano contro la povertà sanitaria,
testimoniando un cammino di educazione alla condivisione;

Considerato che la “Fondazione Banco Farmaceutico Onlus” con sede a Milano, ha avviato
l’iniziativa  la “Giornata di Raccolta del Farmaco (GRF)“ instaurando un collegamento tra
utenti delle farmacie, titolari delle farmacie e soggetti bisognosi, esercitando un’attività di
raccolta farmaci senza obbligo di prescrizione medica e prodotti sanitari da destinare
gratuitamente a persone senza possibilità economiche o altri enti che si occupano di dette
persone, iniziativa da sviluppare insieme ai Comuni mettendo in relazione Farmacie, Enti
Assistenziali e altri attori interessati che operano capillarmente sul territorio;

Presa in esame l’iniziativa di cui sopra, fortemente umanitaria e caritatevole, proposta dalla
“Fondazione Banco Farmaceutico Onlus”, è intenzione di questa Amministrazione Comunale
aderire a tale progetto redigendo una convenzione con la stessa;

Ritenuto necessario deliberare in merito;

Tutto ciò premesso e considerato;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero
241 e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice
di comportamento comunale;

             PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO
SEGUE:

di  dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii;

di aderire all’iniziativa promossa dalla “Fondazione Banco Farmaceutico Onlus” con sede2.
a Milano in via Lorenzini n.10, c.f 97503510154 e denominata la “Giornata di Raccolta
del Farmaco (GRF)“, un’attività di raccolta farmaci senza obbligo di prescrizione medica
e prodotti sanitari da destinare gratuitamente a persone senza possibilità economiche o ad
altri enti che si occupano di dette persone, iniziativa da sviluppare insieme ai Comuni
mettendo in relazione Farmacie, Enti Assistenziali e altri attori interessati che operano
capillarmente sul territorio;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 23-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con la “Fondazione Banco3.
Farmaceutico Onlus” disciplinante tutti gli aspetti del rapporto di che trattasi, schema che
si compone di n.12 articoli  e che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte
integrante e sostanziale;

di autorizzare il Sindaco, Robertino Paoloni , alla sottoscrizione della convenzione;4.

di dare atto che l’adesione al suddetto progetto non comporta impegno di spesa a carico5.
del Comune;

di comunicare il presente atto ai capogruppo consiliari6.

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti7.
dell'articolo n. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
                                                                       (Robertino Paoloni)

                                                               LA GIUNTA COMUNALE

- DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 23-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza  per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “POLITICHE SOCIALI- FONDAZIONE

BANCO FARMACEUTICO ONLUS. APPROVAZIONE CONVENZIONE.”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 23-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 29-01-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 23-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


